
Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение  

«Ивановская коррекционная школа №2» 

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

 

    
ПРИКАЗ 

 

от  28.02.2025г.                                                                                       №  61о/д 

г. Иваново 

 

Об утверждении перечня учебников, используемых 

в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

  

 На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 5 

ноября 2024 г. № 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников и разработанных 

в комплекте с ними учебных пособий», на основании решения педагогического совета 

(протокол от 28.02.2025г. № 4), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, которые ОГКОУ «Ивановская 

коррекционная школа №2» использует при реализации основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на 2025-2026 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебных пособий, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые 

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» использует при реализации 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 2025-2026 учебный год (Приложение 2). 

3. Заведующему библиотекой Филипповой И.Ю. сформировать заявку на 

приобретение учебников и учебных пособий согласно перечня, указанного в пунктах 1, 2 

настоящего приказа. 

4. Контрактному управляющему Василенко О.А. в срок до 31.08.2025 года произвести 

необходимые действия по закупке недостающих учебников и учебных пособий из 

утвержденного перечня. 

5. Заместителю директора по УР Молостова А.А. довести до сведения педагогов 

школы перечень учебников, учебных пособий, утвержденных данным приказом. 

6. Педагогам осуществлять образовательный процесс по учебникам и учебным 

пособиям, включенным в перечень, утвержденный п. 1 и 2 настоящего приказа. 



7. Предоставлять обучающимся учебники, учебные пособия в пользование на время 

получения образования на безвозмездной основе. 

8. Приказ № 79 о/д от 28.03.2023г. «Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 

учебный год, используемых в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» считать 

утратившим силу с 31 августа 2025г. 

9. Технику-программисту Крыловой А.М. разместить на официальном сайте ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная школа №2» настоящий приказ с утвержденным перечнем 

учебников. 

10. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                           Л.В. Фатина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                

 к приказу №   61 о/д 

  от    28.02.2025г. 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе 

в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

 

Предме

т 

Наименование учебника Автор 

учебника 

Издательство Предельный 

срок 

использования 

 

Матема- 

тика 

 

Математика 1 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. 

В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Математика 2 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. 

В. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Математика 3 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. 

В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Математика 4 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. 

В. 

Яковлева 

И.М. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Русский 

язык 

Русский язык 2 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

Якубовская 

Э.В. 

Коршунова 

Я. В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Русский язык 3 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Коршунова 

Я. В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Русский язык 4 класс в 2-х ч.  

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Коршунова 

Я.В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Речевая 

практик

а 

Речевая практика 1 класс   

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова 

С.В. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Речевая практика 2 класс   

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова 

С.В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Речевая практика 3 класс   

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова 

С.В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

 Речевая практика 4 класс   

Учебник для 

общеобразовательных 

Комарова 

С.В. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Речевая практика 1 класс(для 

обучающихся с умственной 

отсталостью(с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Горбацевич 

А.Д. 

Коноплева 

М.А. 

«Издательский 

центр ВЛАДОС» 

25 сентября 

2025г 

Чтение Букварь 1 класс в 2-х ч.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Аксенова 

А.К. 

Комарова 

С.В. 

Шишкова 

М.И. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Чтение 2 класс в 2-х ч.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина 

С.Ю. 

Аксенова 

А.К. 

Головкина 

Т.М. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г. 

Чтение 3 класс в 2-х ч.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина 

С.Ю. 

Богданова 

А.А. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г. 

Чтение 4 класс в 2-х ч.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина 

С.Ю. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Окружа

ющий 

мир 

 

Мир природа и человек 1 класс в 

2-х ч.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Матвеева 

Н.Б. 

Ярочкина 

И.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



Мир природа и человек 2 класс в 

2-х ч.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Матвеева 

Н.Б. 

Ярочкина 

И.А. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Мир природа и человек 3 класс в 

2-х ч.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Матвеева 

Н.Б. 

Ярочкина 

И.А. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Мир природа и человек 4 класс в 

2-х ч.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Матвеева 

Н.Б. 

Ярочкина 

И.А. 

 «Просвещение» 25 сентября 

2030г 

 Мир природы и человека(для 

обучающихся с умственной 

отсталостью(с 

интеллектуальными 

нарушениями) 1 дополнительный 

класс 

Кудрина 

С.В. 

«Издательский 

центр ВЛАДОС» 

25 сентября 

2025г 

Техноло

гия 

Технология 1 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова 

Л.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Технология 2 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова 

Л.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



Технология 3 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова 

Л.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Технология 4 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова 

Л.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Изобраз

ительно

е 

искусств

о 

 

 Изобразительное искусство 1 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

«Просвещение» 25 сентября 

2030г 

 Изобразительное искусство 2 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Рау М.Ю.  

Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

 Изобразительное искусство 3 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

 Изобразительное искусство 4 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



  Изобразительное искусство 5 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Музыка Музыка 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 

«Просвещение» 25 сентября 

2030г 

Музыка 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 

«Просвещение» 25 сентября 

2030г 

Музыка 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 

«Просвещение» 25 июня 2026г 

Музыка 4 класс (учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 

«Просвещение» 25 июня 2026г 

Музыка 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 

«Просвещение» 15 мая 

 2027г 

  

Русский 

язык 

Русский язык 5 класс   Учебник 

для общеобразовательных 

Якубовская  

Э.В. 

«Просвещение» 25 сентября 

2030г 



 организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык 6 класс   Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Русский язык 7 класс   Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Русский язык 8 класс   Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Русский язык 9 класс   Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Чтение 

  

 

Чтение 5 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина 

С.Ю. 

Головкина 

Т.М. 

«Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

Чтение 6 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

Бгажнокова  

И.М. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г. 



интеллектуальными 

нарушениями) 

Чтение 6 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина 

С.Ю. 

Головкина 

Т.М. 

«Просвещение» 

 

25 июня 2027 г. 

Чтение 7 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Аксенова 

А.К. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г. 

Чтение 8 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Малышева 

З.Ф. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г. 

Чтение 9 класс   Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Аксенова 

А.К. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г. 

Математ

ика 

 

Математика 5 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева 

Т.В.  

Амосова 

Т.В. 

«Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

Математика 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Капустина 

Г.М.   

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г. 

Математика 6 класс.  Учебник 

для общеобразовательных 

Алышева 

Т.В.  

«Просвещение» 

 

15 мая  

2027 г. 



организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Амосова 

Т.В. 

Математика 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева  

Т. В. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г. 

Математика 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Эк. В. В. «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Математика 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Антропов 

А.П. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Информ

атика 

Информатика 7 класс Пособие 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Алышева 

Т.В. 

Лабутин 

В.Б. 

Лабутина 

В.А. 

«Просвещение» 

 

19 мая  

2027г. 

Природо

ведение,  

биологи

я 

 

 Природоведение 5 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Природоведение 6 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н.  

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Биологи

я 

Биология 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Клепинина 

З.А. 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2025г 

Биология 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Никишов А. 

И.    

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Биология 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Соломина Е. 

Н. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Географ

ия 

 

География 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы(для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями)    

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

География 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н. 

«Просвещение» 25 сентября 

2030г 

География 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



География 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями)   

Лифанова Т. 

М. 

Соломина Е. 

Н. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

История 

 

Мир истории 6 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

 

Бгажнокова 

И.М. 

Смирнова 

Л.В. 

«Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

История Отечества 7 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Бгажнокова 

И.М. 

Смирнова 

Л.В.   

«Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

История Отечества 8 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)    

 

Бгажнокова 

И.М. 

Смирнова 

Л.В.   

 «Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

 История Отечества 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Бгажнокова 

И.М. 

Смирнова 

Л.В.   

«Просвещение» 

 

25 июня 2026 г. 

Техноло

гия 

 

Технология Швейное дело 5 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

Картушина 

Г.Б. 

Мозговая 

Г.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 



интеллектуальными 

нарушениями)      

Технология Швейное дело 6 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Картушина 

Г.Б. 

Мозговая 

Г.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Технология Швейное дело 7 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Мозговая 

Г.Г. 

Картушина  

Г.Б, 

 

 

 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Технология Швейное дело 8 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Мозговая 

Г.Г. 

Картушина 

Г.Б. 

 

 «Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Технология Швейное дело 9 

класс.  Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)   

Картушина 

Г.Б. 

Мозговая 

Г.Г. 

«Просвещение» 

 

25 сентября 

2030г 

Техноло

гия. 

Дерево 

и 

металло

обработ

ка 

  

Технология. Дерево и 

металлообработка 5 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Технология. Дерево и 

металлообработка 6 класс 

учебник для 

общеобразовательных 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

18 мая 2027г 



организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Российской 

академии 

образования" 

 Технология. Дерево и 

металлообработка 7 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Технология. Дерево и 

металлообработка 8 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Технология. Дерево и 

металлообработка 9 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Технология. Дерево и 

металлообработка 10 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Технология. Дерево и 

металлообработка 11 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

18 мая 2027г 



организаций, реализующих 

адаптированные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Российской 

академии 

образования" 

 Технология. Дерево и 

металлообработка 12 класс 

Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

18 мая 2027г 

Техноло

гия. 

Основы 

строите

льства 

Технология. Основы 

строительства 5 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 

Технология. Основы 

строительства 6 класс Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 

Технология. Основы 

строительства 7 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 

Технология. Основы 

строительства 8 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с ФГОС(для 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 



обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Технология. Основы 

строительства 9 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с  ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 

Технология. Основы 

строительства 10 класс. Учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы в 

соответствии с  ФГОС(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Васенков 

Г.В. 

ФГБНУ 

«Институт 

коррекционной 

педагогики 

Российской 

академии 

образования" 

19 мая 2027г 

Основы 

социаль

ной 

жизни 

Основы социальной жизни. 5 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова 

С.В. 

издательство 

"Просвещение" 

25 июня 2026г 

Основы социальной жизни. 6 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 

образовательные программы. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова 

С.В. 

издательство 

"Просвещение" 

15 мая 2027г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                     

 к приказу № 61    о/д 

  от   28.02.2025   г. 

 

Перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе 

в ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

 

Наименование учебного пособия Автор  Издательство 

Математика 1дополнительный класс в 2-х ч.  

Рабочая тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Математика 1 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Математика 2 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В.  «Просвещение» 

 

Математика 3 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Математика 4 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Математика 7 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Математика 8 класс в 2-х ч.  Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. «Просвещение» 

 

Пропись1 класс в 3-х ч. Рабочая тетрадь(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Аксенова А.К. 

Комарова С.В. 

Шишкова М.И. 

«Просвещение» 

 

Обучение грамоте 1 класс Проверочные 

работы (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Шишкова М.И. «Просвещение» 

 

Речевая практика 1 класс Рабочая тетрадь(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

«Просвещение» 

 

Речевая практика 2 класс Рабочая тетрадь(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

«Просвещение» 

 

Речевая практика 3 класс Рабочая тетрадь(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

«Просвещение» 

 

Речевая практика 4 класс Рабочая тетрадь(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

«Просвещение» 

 



Читай, думай, пиши! 2 класс в 2-х ч. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

«Просвещение» 

 

Читай, думай, пиши! 3 класс в 2-х ч. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Аксенова А.К. «Просвещение» 

 

Читай, думай, пиши! 4 класс в 2-х ч. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Аксенова А.К. «Просвещение» 

 

Русский язык 5 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Русский язык 6 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Русский язык 5-9 класс Рабочая тетрадь 1. 

Состав слова (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Русский язык 5-9 класс Рабочая тетрадь 2. Имя 

существительное (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Русский язык 5-9 класс Рабочая тетрадь 3.Имя 

прилагательное (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Русский язык 5-9 класс Рабочая тетрадь 4. 

Глагол (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская 

Э.В. 

Галунчикова 

Н.Г. 

«Просвещение» 

 

Мир природы и человека 1 класс Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Попова М.А. 

«Просвещение» 

 

Мир природы и человека 2 класс Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Попова М.А 

«Просвещение» 

 

Мир природы и человека 3 класс Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Попова М.А 

«Просвещение» 

 

Мир природы и человека 4 класс Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Попова М.А 

«Просвещение» 

 

Природоведение 5 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

Подвальная 

Е.В. 

«Просвещение» 

 

География 6 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

 

«Просвещение» 

 



География 7 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

 

«Просвещение» 

 

География 8 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

 

«Просвещение» 

 

География 9 класс Рабочая тетрадь (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. 

 

«Просвещение» 

 

Биология. Растения.Бактерии.Грибы.7класс 

Рабочая тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Клепинина З.А. «Просвещение» 

 

Биология. Животные  8 класс Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Никишов А.И. «Просвещение» 

 

Биология.Человек.9 класс. Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Соломина Е.Н. «Просвещение» 

 

Технология Ручной труд 1класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. «Просвещение» 

 

Технология Ручной труд 2 класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. «Просвещение» 

 

Технология Ручной труд 3 класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. «Просвещение» 

 

Технология Ручной труд 4 класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


